
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171256

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21 dicembre 2016, n. 2063
Adempimenti ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali. Designazione 
dei Responsabili del Trattamento di dati personali in base al nuovo modello organizzativo MAIA.

Il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione Affari 
Istituzionali e Giuridici e dal Segretario Generale del Presidente della Giunta regionale, anche in qualità di 
Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, riferisce quanto segue:

Premesso che
- Con DGR n.1518 del 31.07.2015 è, stato adottato l’Atto di Alta Organizzazione del modello organizzativo de-

nominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA”.
- Con DPGR n. 304 del 10 maggio 2016 sono state adottate modifiche ed integrazioni al decreto del 31 luglio 

2015, n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione 
della macchina Amministrativa ‘regionale” MAIA”.

- Con DPGR n.316 del 17 maggio 2016 sono state definite le Sezioni di Dipartimento e le relative funzioni in 
attuazione del modello MAIA di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443.

- DGR n.2043 del 16 novembre 2015, Nomina del Responsabile della Trasparenza e Prevenzione della Corru-
zione in capo al Segretario Generale del Presidente (art.7. comma1. Legge n. 190/2012 e art. 43, comma 1, 
D.Lgs. n.33/2013);

- Con DGR n. 1176 del 29.07.2016 sono stati conferiti gli incarichi di Direzione di Sezione in attuazione del 
DPGR n.443 del 31.07.2015;

Rilevato che
- Il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” disciplina il trattamento dei’ dati 

personali da parte dei soggetti pubblici per lo svolgimento delle funzioni istituzionali;
- Con deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014 il Garante per la protezione dei dati personali ha definito le 

Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” (Pub-
blicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 giugno 2014);

- Nelle more che diventino definitivamente applicabili il Regolamento europeo in materia di protezione dei 
dati personali e della Direttiva che regola i trattamenti di dati personali nei settori di prevenzione, contrasto 
e repressione dei crimini pubblicati il 4 maggio 2016 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE).

Considerato che
- L’art. 2 del Codice sulla privacy recita che “il trattamento è disciplinato assicurato un elevato livello di tutela 

dei diritti e delle libertà ... nel rispetto dei principi di semplificazione”.
- Quando il trattamento dei dati è effettuato da una pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 28 del Codice 

sulla privacy, titolare del trattamento è l’entità nel suo complesso, ossia la Regione Puglia.
- nella Regione Puglia in base ai poteri assegnati agli organi statutari il “Titolare del trattamento” è la Giunta 

regionale laddove alla stessa competano le decisioni in ordine alle finalità, alle modalità del trattamento di 
dati personali e agli strumenti utilizzati, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati.

- Il Titolo IV del succitato D.Igs. n. 196/2003 prevede (articoli 29 e 30) altresì la facoltà per il Titolare di desi-
gnare i Responsabili e gli Incaricati del trattamento ai quali sono attribuiti funzioni, compiti, poteri e respon-
sabilità differenti.

- Il Responsabile, preposto al trattamento di dati personali, deve essere individuato tra soggetti che per espe-
rienza, capacità ed affidabilità forniscano idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in 
materia di trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza e, dunque, egli deve essere in grado di 
agire con sufficiente autonomia gestionale, pur nell’ambito degli incarichi e delle competenze assegnatigli 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1257

dal Titolare e nel rispetto delle prescrizioni impartite dallo stesso.

Tenuto conto
- del modello organizzativo c.d. MAIA adottato dall’Amministrazione regionale;
- della complessità e della’ molteplicità delle funzioni istituzionali dell’Amministrazione regionale, in cui le 

scelte di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa rientrano tra le specifiche competenze dei direttori 
di Dipartimento e dei Dirigenti di Sezione e di Servizio, chiamati a dare attuazione alla programmazione 
dell’organo politico ed a perseguire gli obiettivi ivi prefissati.

- Il nuovo assetto organizzativo delle strutture della Giunta regionale, adottato in attuazione della DGR n.1518 
del 31.07.2015 e s.m.e i., rende necessario provvedere, nell’esercizio dei poteri del Titolare del trattamen-
to, alla designazione dei Responsabili del trattamento di dati personali per le strutture regionali della Giun-
ta regionale demandando al Consiglio regionale l’adozione di un proprio atto di organizzazione. Tanto in 
considerazione del Titolarità del trattamento spettante dell’organo consigliare per tutti quei dati sui quali, 
in base allo Statuto, competano al Consiglio regionale le decisioni in ordine alle finalità, alle modalità del 
trattamento di dati personali e agli strumenti utilizzati, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati.

In particolare si propone di designare come Responsabili del trattamento dei dati personali di rispettiva 
competenza i soggetti di seguito indicati:

- il Capo di Gabinetto
- il Segretario generale del Presidente
- Il Segretario generale della Giunta regionale
- il Coordinatore dell’Avvocatura regionale
- i Direttori di Dipartimento
- i Dirigenti di Sezione
- i Dirigenti di Servizio

Una volta individuati i Responsabili la normativa prevede anche che questi siano informati dei propri com-
piti; a tal fine, analogamente a quanto fatto da altre Regioni, si è elaborato un documento di cui all’allegato A 
della presente deliberazione che ha complessivamente individuato tali compiti.

L’individuazione dei compiti affidati ai Responsabili, come sopra designati, è stata pertanto specificata 
nell’allegato A) intitolato “Compiti del Responsabile del Trattamento di dati personali”, costituente parte inte-
grante del presente provvedimento.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N.118/2011 E S. M. I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. 7/97.

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale,

LA GIUNTA REGIONALE
- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Affari istituzio-

nali e giuridici e dal Segretario generale della Presidenza G.r.;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171258

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA:

- di prendere atto di quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

- di designare, per le ragioni espresse in premessa, quali Responsabili del Trattamento ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 196/2003, per i trattamenti di dati personali di competenza degli uffici ricoperti:
- il Capo di Gabinetto
- il Segretario Generale del Presidente
- Il Segretario generale della Giunta regionale
- il Coordinatore dell’Avvocatura regionale
- í Direttori di Dipartimento
- i Dirigenti di Sezione
- i Dirigenti di Servizio

- di approvare, per le ragioni espresse in premessa, l’allegato A) quale parte integrante della presente deli-
berazione recante il documento “Compiti del Responsabile del trattamento di dati personali”;di disporre la 
notificazione del presente provvedimento a cura della Sezione Personale e Organizzazione ai Responsabili, 
ivi designati per tutti gli oneri e adempimenti di competenza;

- di disporre per il futuro che la Sezione Personale e Organizzazione all’atto della nomina, o immissione in 
servizio, dei Direttori, dei dirigenti o di altri soggetti ad essi equiparati, provveda contestualmente alla no-
tificazione del ridetto provvedimento perche siano contestualmente individuati come Responsabili del trat-
tamento;

- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale e sul sito della Regione 
Puglia;

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1259



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171260



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1261



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171262



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1263



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171264



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1265



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171266



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1267


